^a om. (A) ^{b-b} "honorem. Datam" (A; B), sed erronee sec. contextum ^{c-c} "1667 eam" (A; B), sed erronee secundum contextum ^d "Curoque" (A)

II. [Causa Romanae Peregrinationis eiusdem Patris].

2. – Causa itineris mei fuit zelus ardentissimus, circa observandum in Polona nostra Provincia exactum rigorem Constitutionum, Rituum, Capitulorum, ac maxime circa electionem Superiorum in Provincia habendam, iuxta Concil[*ii*] Triden[*tini*]^a Sacros Canones, primum Breve Alexandri Septimi nobis concessum, et decretum primae Congregationis Provincialis habitae Podolinii³¹, sub Provin-

³⁰ Cf. *Positio*, pp. 99-100 (Doc. V, intr. B,2).

³¹ Cf. *Positio*, pp. 89-94 (Doc. V, intr. A, 2). Agitur hic de Breve "Dudum felicis recordationis" e die 24 Ianuarii 1656. Sermo est de Capitulo Provinciali quod locum

cialatu Patris Iacobi a Sancta Barbara³², meque vocali existente Domus Varsaviensis³³, in qua^b nemine contradicente in hanc sententiam conventum erat, ut daretur supplicatio ad Congregationem Generalem pro hac electione Superiorum omnium in Provincia obtinenda³⁴; et quia nostri vocales³⁵ attulere nobis Roma tale responsum: Polona Provincia in futuro Capitulo Provinciali sibi eliget (Pater Venceslaus tum vocalis, et inde Provincialis restrinxit ad numerum trium Candidatorum pro solo Provincialatu) ex quibus confirmabimus, nempe Generalis cum Assistentibus³⁶, imminente itaque tempore celebrandae Congregationis Provincialis³⁷, ego illius celebrationem urgebam; quae res quia^c intentum aliquod Maiorum meorum (qui forte volebant ab electione supersedere, ut ipsi diutius praeessent) videbatur impetere, scripserunt ad Generalem, non esse opus ^dilla Congregatione^{d38}. Quare iam post assignatum illius habendae Podolinii locum declarat Provincialis non fore eandem scribitque, scribendum esse Romam, si quis voluerit illam habere, ut eius habenda[e] licentia concedatur, se enim illam minime velle impedire³⁹.

habuit Podolinii diebus 24-31 Augusti 1664 et quod fuit “prima Congregatio” post institutionem Provinciae Polonae Scholarum Piarum anno 1662; cf. AGSP, Prov. Pol. in gen., n. 15.

³² P. Iacobus Wezyrka (a. Weczirka) (+1668), Superior Provinciae Polonae Scholarum Piarum (II 1664 – V 1665).

³³ Cf. *Positio*, pp. 87-89 (Doc. V, intr. A, 1).

³⁴ Vide tenorem huius supplicationis in: *Positio*, p. 88, no. 11.

³⁵ Delegati (“vocales”) Provinciae Polonae in Capitulo Generali, quod locum habuit Romae mense Maii 1665, erant: P. Venceslaus Opatowski et P. Paulus Frankovič. Aduit etiam ex officio P. Iacobus Wezyrka, uti Provincialis.

³⁶ Cf. *Positio*, pp. 93-94 (Doc. V, intr. A, 2, “Ad tertium”).

³⁷ Secundum Constitutiones (cf. Const.S.P., P. III, c. IV, n. VIII) Capitulum (“Congregatio”) Provinciale celebrandum erat mense Augusti 1667 an. Cf. *Positio*, p. 129, no. 13.

³⁸ “Miores” – probabiliter P. Provincialis Venceslaus Opatowski et eius Assistentes, scripserunt has litteras ad P. Generalem Cosmum Chiara probabiliter initio mensis Aprilis 1667. Notandum est tamen, quod supplicaverunt dispensationem a convocazione Capituli Provincialis non solum quia non eo opus esset (quasi non essent in Provincia “res dubiae et difficiles” ad tractandum in eo), sed etiam – et forse praesertim – ob assertos “disturbi del Regno, e pericoli de’ viaggi, e spese”. Cf. *Positio*, p. 97 (Doc. V, intr. B, 1); p. 132 (Doc. V, 3, a); p. 295 (Doc. IX, 6, §3).

³⁹ Litterae cum hac notificatione (hodie non amplius exstantes) mandatae

^a “Tridentinum” (A) ^b “quo” (ibid.) ^c additamentum, supra lineam, uncis curvis inclusum (A; B), proinde supponitur quod verbum “quia” omissum est – ob inadvertentiam – in exemplari PRAb in Protocollo originali. ^{d-d} additamentum (B – sine uncis; A – cum uncis) verborum quae evidenter – ob inadvertentiam – omissa sunt in exemplari (Prot.).

3. – Legi has literas Provincialis Patribus Varsaviensibus, quibus tum loco Superioris infirmante graviter Patre Iacobo⁴⁰ eram. Infremuere omnes, agebantque aliqui iugum Superioribus excutendum esse praesentibus, qui rem legitimam, quasi aperta ambitione stimulati impediabant. Huius sententiae fuit Pater Casimirus ab Annuntiatione B.V. Mariae Polonus⁴¹ et Pater Nicolaus a Sancta Maria Silesius⁴². Alter autem Nicolaus ab Immaculata Conceptione⁴³ esse ab omnibus Eminentissimo Protectori⁴⁴ supplicandum, agebat, accusandosque Superiores, quod sanctam observantiam relaxent. Tandem sedato tumultu, me authore id conclusum est, ut omnes daremus literas ad Patrem Generalem petendo Capitulum Provinciale^a celebrandi licentiam⁴⁵. Quae si negaretur, tunc vidento proximam ruinam Provinciae (quae merito metuebatur, tum ob

sunt ad Domos Provinciae Polonae Scholarum Piarum a P. Provinciali Opatowski probabiliter circa medietatem mensis Iulii 1667. Cf. *Positio*, p. 98 (Doc. V, intr. B, 1).

⁴⁰ P. Iacobus Wezyrka fuit Superior Domus Varsaviensis a mense Maii 1665 an. usque ad suam mortem (23 V 1668). Videtur quod adunatio membrorum huius Domus, in qua lectae et discussae erant litterae Provincialis, locum habuit ca diem 20 Iulii 1667.

⁴¹ P. Casimirus Paczyński (1641-1711), ordinatus sacerdos mense Octobris 1666, fuit membrum Domus Varsaviensis ab anno ca 1663; cr. *Positio*, p. 130, no. 17.

⁴² P. Nicolaus Faber (1637-1680), ordinatus sacerdos mense Octobris 1666, fuit membrum Domus Varsaviensis ab anno 1663; cf. *Positio*, p. 130, no. 18.

⁴³ P. Nicolaus Hausenka (1637-1683) fuit associatus cum Patre Papczyński Varsaviae ab anno 1664, sed amotus Varsavia sub fine anni 1665, ibi reversus est probabiliter ca mensem Aprilis 1667 an.; cf. *Positio*, p. 130, no. 19.

⁴⁴ Illo tempore Institutum Scholarum Piarum pro Protectore e parte S. Sedis Cardinalem Marzio Ginetti (1585-1671) habuit; cf. *Positio*, p. 130, no. 20.

⁴⁵ Hae litterae mandatae sunt Varsavia Romam probabiliter mox post dictum conventum Domus Varsaviensis (ca diem 20 Iulii 1667) et indubitanter principaliter ob eas Generalis Cosmus Chiara dedit licentiam convocandi Capitulum Provinciae Polonae anno 1667; cf. *Positio*, p. 98; pp. 132-133 (Doc. V, 3,a, no. 4); p. 299 (Doc. IX, 6, §5).

factiones intestinas⁴⁶, tum ob Iesuitarum contra nos conspirationem⁴⁷, cuius ego solus cum quatuor Sacerdotibus Varsaviensibus conscius eram, eamque toti Provinciae in futuro^b Capitulo detege-re, una cum quadam occulta proditionis suspitione^{c48} volebam) ad electionem novorum Superiorum habita Bulla et Generalis concessione procederemus, admonitis omnibus, ad quos ea res^d spectaret. Non^d tamen illa facturi eramus impudenter aut^e tumultuose, aut factiose, at cum sancta quiete et charitate, explorando etiam aliorum Provinciae Patrum consensus et mentes.

^a "Provincialis" (B), erronee relate ad "Capitulum"; in "A" scriptor exemplaris haec verba abbreviata reliquit: "Capit... Provinc..."
^b additamentum supra lineam (A; B) ^c additamentum similiter (B)
^{d-d} "spectaret, non" (B), sed secundum interpunctionem hodiernam hic punctum loco commatis est ponendum ^e additamentum supra lineam (A; B)

4. – Forte fuit de re ea admonitus Pater Provincialis⁴⁹, itaque protinus advolavit Varsaviam⁵⁰, pertractisque ad se iis ipsis, qui

⁴⁶ Nescimus exacte quales "factiones" P. Papczyński hic prae oculis habuit. Denotat eas uti "intestinas" (i.e. internas), ac proinde quae intra Provinciam Polonam existebant. Forsitan erant eadem factiones, quas alibi his verbis improbabat: "Anthipatia et simpathia maxime prohibita, summopere se in Scholas Pias insinuaverat, ut iam saepius audiretur, ego Petri, ego Pauli" (*Apologia*, § 39, in: *Positio*, p. 270).

⁴⁷ Agitur hic de "conspiratione" qua Iesuitae se praeparabant ad aperiendum proprium Collegium Varsaviae. Piaristae talem intentum uti minationem considerabant, videndo in Collegio Iesuitarum temibilem simultatem pro Collegio Piaristarum. Cf. *Positio*, pp. 111-112 (Doc. V, intr. F, 4); p. 130, no. 22.

⁴⁸ Nescimus de quali "occulta proditione" hic agitur et quis in suspicionem cecidit. Forsitan est adhuc questio connexa cum dicta "conspiratione" Iesuitarum, nam – secundum Kraus – P. Papczyński "inculcabat suis continue: patrem Franciscum [Halogowski, Rectorem Varsaviensem] aliosque Superiores sponte sua perditum ire domum et gymnasium Varsaviense, velleque iam in manus alienas tradere, eo quod consilium suum ad obsistendum patribus Societatis Iesu Varsaviae per vim gymnasium aperientibus, sequi noluerit pater Franciscus" (*Positio*, p. 311).

⁴⁹ Provincialis Opatowski edoctus est a P. Iacobo Wezyrka, Rectore Varsaviensi, "de tumultu et coniuratione, quam P. Stanislaus a Iesu Maria Varsaviae inter sacerdotes faceret ob denegatum iniquissime (ut ipse aiebat) Capitulum Provinciale" (*Positio*, p. 134, c); cf. *ibid.*, p. 99 (Doc. V, intr. B, 1).

⁵⁰ Provincialis Opatowski advenit Varsaviam ca 29 Iulii 1667; cf. Kr. , p. 279, in: *Positio*, p. 297.

iugum eius volebant excutere, ea qua pollebat capiendi animos hominum arte, me cum aliis Sanctae Observantiae tum zelatoribus (erat Onuphrius a Sancto Philippo Nereo⁵¹, Alexius a Sancto Iosepho⁵², Antonius a Sanctissimo Spiritu⁵³, Ioannes a Sancto Iacobo⁵⁴) omnino Capituli celebrationem urgente secundum legem nostram.

5. – Ventilabatur haec controversia aliquot diebus; tandem advenit Roma facultas Capituli celebrandi⁵⁵. Sed quia forte verebantur mei Superiores, ne ego in eo promoverem rem plane iustissimam, ut saltem vilicationis suae rationem redderent, neve quasdam factiones detegerem⁵⁶, Romam obligare me (quo ego, ut iam innui, non solum promovendae observantiae causa, sed maxime devotionis gratia [*me conferre*]^a desiderabam, sed non tam cito, nec tam importuno tempore) decreverunt. Unde Provincialis minatus est mihi carcerem, nisi Generali obedirem. Quaerebam ego, qua in re, et cur mihi cum publicatur Capitulum locale, datur mandatum in virtute obedientiae Romam eundi? hanc esse voluntatem Generalis. Intellexi ego optime, quo res dirigeretur, et quamvis a gravissimis etiam viris, utriusque Theologiae, et Mysti-

⁵¹ P. Onuphrius Zawadzki (ca 1639-1679), membrum Domus Varsaviensis ab ca an. 1662, sacerdos ab ab. 1664, annumeratur a Kraus iis qui anno 1667 erant "confoederati cum patre Stanislao Varsaviae"; cf. Kr., p. 280, in: *Positio*, p. 297. Cf. etiam: *Positio*, p. 131, no. 26.

⁵² P. Alexius Pawlarski (n. 1635), membrum Domus Varsaviensis ab an. ca 1663, sacerdos ab an. 1665 (III), confoederatus anno 1667 "cum patre Stanislao Varsaviae"; cf. Kr., *ibid.*; cf. *Positio*, p. 131, no. 27.